
D.R.S.  N.          /2026_Serv.5_Elettorale

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica
Dipartimento delle Autonomie Locali

Il Dirigente del Servizio 5 – "Ufficio Elettorale"  

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la legge regionale 29 dicembre 1962, n. 28 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni e, in 

particolare, l’art. 7 che prescrive in capo al Dirigente Generale l’attuazione dei piani, 
programmi e direttive generali definite dal Presidente della Regione e dagli Assessori 
regionali; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante norme per la riorganizzazione dei 
Dipartimenti  regionali  -  Ordinamento  del  Governo  e  dell’Amministrazione  della 
Regione; 

VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Regione  Siciliana  5  aprile  2022,  n.  9  recante  il 
“Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 
19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi 
dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”, pubblicato 
sulla G.U.R.S. n. 25 dell’1 giugno 2022; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 e successive modifiche ed integrazioni ed in 
particolare l’art. 68; 

VISTA a legge regionale 21 maggio 2019, n. 7 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO l’art.  9  della  legge  regionale  15  aprile  2021,  n.  9  concernente  “Snellimento  dei 

controlli delle Ragionerie centrali”;
VISTA la circolare n. 13 del 28 Settembre 2020 “Direttive in tema di controlli amministrativi 

-contabili
VISTA la legge regionale 05 gennaio 2026, n. 1: “Legge di stabilità regionale 2026 -2028” 

pubblicata nella G.U.R.S. 09 gennaio 2026 n. 2 Supplemento Ordinario;
VISTA la  legge  regionale  05 gennaio  2026  n.  2:  "Bilancio  di  previsione  della  Regione 

Siciliana per il triennio 2026 -2028" pubblicata nella G.U.R.S. 09 gennaio 2026 n. 2 
Supplemento Ordinario; 

VISTA la  Deliberazione n.  13 del  12 gennaio 2026 con la quale la  Giunta Regionale,  tra 
l'altro,  ha  approvato  il  Documento  Tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  ed  il 
bilancio finanziario gestionale dell’anno 2026; 

VISTO il D.P. n.491/Area1/S.G. dell’08 agosto 2022 con il quale sono stati convocati i comizi 
per la elezione del Presidente della Regione e dei deputati dell’Assemblea Regionale 
Siciliana  per  la  XVIII  legislatura  per  il  giorno  di  domenica  25  settembre  2022, 
pubblicato nella G.U.R.S. n. 36 del 10 agosto 2022; 

VISTO il DRS n. 398 del 16 settembre 2022 con il quale è stato erogato al Comune di Pollina 
un acconto di € 8.000,00 in occasione delle elezioni regionali del 25 settembre 2022;

VISTA la nota prot. n. 14730 dell'11 settembre 2025 con la quale questo Dipartimento ha 
comunicato al Comune di Pollina la conclusione dell'esame dei rendiconti delle 
elezioni de quo;

sara.mangione
Casella di testo
106



 VISTO Il rendiconto ricevuto dal Comune di Pollina e introitato con nota P.G. n. 15102 del 
16 settembre 2025, il quale presenta una rendicontazione somme di € 6.066,41, con 
allegati  i  giustificativi  di  spesa  relativi  alle  elezioni  regionali  del  25 settembre 
2022;

VISTA la  nota  prot.  n.  2812  del  23  febbraio  2026  con  cui  questo  Dipartimento  ha 
solleciato il Comune di Pollina alla restituzione dell'importo di  € 1.933,59  quale 
differenza  fra  l'importo  erogato  a  titolo  di  acconto  e  le  spese  effettivamente 
sostenute e debitamente rendicontate dal comune; 

VISTO il  sospeso  in  entrata  n.  59084  del  06  marzo 2026,  dell'importo  di  € 1.933,59, 
relativo a somme versate dal  Comune di Pollina a titolo di restituzione somme 
quale differenza tra la somma anticipata e quella effettivamente spesa risultante dal 
rendiconto sopra menzionato; 

RITENUTO, pertanto, necessario  provvedere all'accertamento in entrata della somma complessiva 
di  € 1.933,59 e conseguente  regolarizzazione  nella  contabilità  regionale,  conto 
competenza anno 2026;

DECRETA

Art. 1

Per le motivazioni indicate nelle premesse, che qui si intendono ripetute e trascritte e che fanno 
parte integrante del presente decreto, è  accertata,  riscossa e  versata la somma di  € 1.933,59, 
dovuta  alla Regione siciliana da parte del Comune di Pollina imputata sul capitolo 3877 del capo 
17 del bilancio della Regione siciliana – Rubrica Dipartimento Autonomie locali, con imputazione 
al conto della competenza anno 2026; 

Art. 2

L’entrata prevista dal presente provvedimento è codificata con i seguenti codici di V livello del 
piano dei conti integrato: PF    E.3.05.02.03.002;    CE   1.4.3.03.02.001;  SP   1.3.2.08.04.06.002

 Art. 3 

In ottemperanza agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, il presente provvedimento è 
trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito istituzionale ai 
fini  dell'assolvimento  dell'obbligo  di  pubblicazione  on-line che  costituisce  condizione  legale  di 
efficacia del titolo legittimante delle concessioni ed attribuzioni di importo complessivo superiore a 
mille euro nel corso dell'anno solare, nonché ai sensi dell'art. 68, comma 5 della legge regionale 12 
agosto 2014, n. 21.

Art. 4 

Il  presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione ai sensi  
dell’articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021, n. 9.

Palermo,  09 marzo 2026  

     Il Dirigente del Servizio 5 

      Ufficio Elettorale
            Giovanni Corso


		2026-03-09T12:04:10+0100
	GIOVANNI CORSO




